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MEVLANA'YA GÖRE HAYATIN EVRİMİ * 

Yrd. Doç. Dr. İsmail YA..i{IT 

Hayatın evrimi meselesini Mevlana'da inceleyebilmek için, ilkiıı 
hayat denen muamma ile ilgili olarak bazı açıklamalar yapmak ge
rekir. Çünkü Mevlana hayat-ın anlamı problemine «Devir nazariye
si»yle bir açıklık getirilcliğine inanan düşünürlerden biridir. Evıim 
problemi de ona göre devir nazariyesinin önemli safhalarından biri 
olması hasebiyle, hayatın anlamı, devir nazariyasini genel bir kon
teks içinde ele aldıktan sonra, Mevlana'da evıim konusu daha iyi 
anlaşilabilecektir. 

HAYATIN ANLAMI NEDİR? 

L:ısanoğlunun kendini idrak ettiği günden bu yana en fazla üze
ıinde durduğu problemlerden biri, belki de en önemlisi, bu dünyaya 
gelişi, yani hayatının anlamı mas'elesi olduğu muhakkaktır. Çün
kü, bu problemi çözmek demek, ölüm denen bir diğer muammaya 
da açıldık getirmek demekti. Beşeriyet tarihi içinde insan, mahiyeti 
kendisince meçhul olan hayat ve ölüm problemini birazcık olsun 
çözmek veya en azından anlamak için, kendisine yol gösterdiğine 
iıiandığı inanç sistemleıine, doktrinlere ve hatta bazı mitolojilere 
sarılınıştır. Bunların doğru veya yanlış, hak veya batıl telkinleıin-
den hayatının anlamını idraka çalışmıştır. · 

Dini, felsefi ve mitolojik telakliller tarilı boyunca insana hayatı
nın anlamı üzerinde bazı açıklıklar getirse de insanlık, insanın var
lığa gelişindeki kendi payını göz önünden uzak tutuyor değildi. İn- . 
san hayatının bu alemde bir başlangıcı ve bir sonu vardı. Pekçok 
şeyler kendi iı·adesinin dışında cereyan etmişti. Ona dfınyaya gelip 
gelmiyeceği, erkek mi yoksa dişi mi olmak istediği, zengin bir aile
nin ferdi mi, yoksa yoksul ve sefil bir aileden mi olmak istediği ken
disine sorulmamıştı. Şu veya bu kabileden mi, asilzade mi yoksa 
soysuz bir aileden mi olmak istediği söz konusu bile edilmemiş, ay
nca kaç yıl yaşayacağı ve ne şekilde ölmeyi arzulayacağı bile ken
disine damşılmamıştı. O, bütün bunlardan habersiz kendini varol
muş olan biı· varlık olarak buldu. Buna mukabil o, bu alemdeki se-
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rüveninde hiç de yalnız değildi. Hemen her işinde kendisine sık sık 
baş vuracağı bir aklı, vereceği hülrümler ve yapacağı fiiller için bir 
iradesi vardı. Böylece hareketlerini kontrol gücüne, durumunu ta
yin etme kapasitesine sahipti. Artık akıl, onun gücü, silahı, sığınağı 
hatta inancını tayin etme melekesiydi. Masum bir varlık olarak 
içinde bulunduğu durumdan hareket etmekle, kısa fakat .problemli 
bir hayat sürecinde şartlar elverdiği ölçüde davranabilecekti. Aklı
nın fonksiyonları büyülrtü ama probleme bir açıklık getiremiyordu. 

İşte bu ve benzeri keyfiyetler, beşeriyet taril1inin her safhasın
da gözlenebilen, idrak edilebllen ama bir çözüm vermeyen keyfiyet
lerdi. İnsanlık bu m uarnınayı çözmek için üzerine vardıkça,. zaman 
zaman varoluş bunalımlarına da düşmüyor değildi. Doğum denen 
bir ha.diseyle bu aleme gelmiş, ölüm denen bir diğer hadiseyle bu 
alemi terkedecektir. Öyleyse bu varlık nerden gelip nereye gidiyor
du? Niçin gelmişti? Yoksa onu zorla bu aleme gönderen ve sonunda 
da zorla onu bu alemden çeken mi vardı? Sadece fiziki bir varlık mı 
idi, yoksa varlığının görünmeyen bir cephesi de var mıydı? 

Bütün bu sorular hayat denen ve çözülemeyen problemden do
ğan sorulardı. Konuya yeni yeni boyutlar ilave ediyor ve problemi 
daha karmaşık bir hale getiriyordu. İnsanın sadece fiziki.bir varlık
tan ibaret olmadığı muhakkaktır. Çünkü fiziki varlığının yanısıra 
görünmeyen bir veehesinin olduğunu da· müşahade ediyordu. Özel
lil<.le rüya ve ölüm hadiseleri onun psişik bir varlığını ispatlamak
taydı. Bu da insanın hayata vereceği anlam için yakalayabileceği 
bir ipucuydu. Buradan hareketle görünen ve görünmeyen yönüyle 
yani fizilc ve metafizik cephesiyle bir bütün teşkil eden, başka bir 
ifadeyle beden ve ruhtan mürekkep bir varlık olduğunu dolayısıyla 
idrak ediyordu. O halde bu ruh ve beden bütünlüğü içinde hayatın 
anlamı nedir? 

Hayatın ruh ve beden arasındaki bir ilişkiden ibaret olduğu ve 
bu iltisi arasındalti münasebe1, antik çağdan günümüze kadar d.Lrıi 
inançlara ve felsefi telakkilere konu olmuş ve hemen hemen her fi
lozofu meşgul etmiş bir konudur. Beden, ruh ve hayat arasındaki 
münasebet çeşitli sembol ve metaforlada izaha da çalışıL-mıştır. İlk
çağdan en ilgi çekici olanı Platon'a aittir. Ruh'tın ölümsüzlüğünü 

ispat için gerek Sokrates'in ve gerekse kendisinin delillerini sırala
dığı Phedon adlı eserinde, hacası Sokrates'i bu konuda tenkit et
mektedir. Sakrat (es), ruhu «Lyre» adı verilen bir çalgı aletinin çı
kardığı ahenge benzetmekteydi. Ruhla beden arasındaki ilişkiyi, 

·:lyre,le ahenk arasındaki ilişkiye benzaten Sokrates'in bu görüşü, 
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talebesi, Platon'un itirazlarına hedef olur. Çünkü ahenk meydana 
getiren «lyre», kınldığı zaman ahenk ortadan kalkar. Bu demektir 
ki, beden çürüyüp dağılınca, ruh da kaybolur anlamına gelir ki, 
yanlıştır. Ayrıca, «lyre, in meydana getirdiği ahenk «lyre, den ev
vel mevcut değildir. Kaldı ki ruh, bedenden önce de vardı. Bir diğer 
husus, ahenk kendini hasıl eden aletıere merbuttur. Münasebettar 
olduğu aletler mevcut olmadıkça ahenk bulunmaz, yani kendisine 
has zatiyeti yoktur. Halbuki ruhun kendisine has bir mevcudiyeti 
vardır ve kendi mevcudiyetini bilir ve sezer ... Ruhu münfail değil 
rail gören Platon'a göre ruh, kısaca, «lyre» in çılmrdığı ahenk değil, 
belki görünmeyen bir müsıkişinasdır ki, beden denilen aleti çalarak 
hayat denilen ahengi meydana getirir. (1) 

Düşünce tarihi. boyunca bu konuda söylenen sözlerin ve verilen 
misallerin hepsini buraya alacak değiliz. Asıl söylemek istediğimiz 
husus, ruh- beden münasebeti açısından bile hayat denilen muam
manın lojik bir izahtan vareste kalışıdır. İşte Ömer Hayyam'ın şu 
serzenişi bile böyle bir düşüncenin mahsulüdür: 

«Dünyaya benim arzum olmadan geldim, 
Düştüm doğuşurodan beri hayret içine, 
Hiç istemeden gitmedeyiz, bilmiyoruz : 
Gelmek, yaşamak, gitmek için maksat ne!...» (2) 

İnsanın, varlığının görünmeyen cephesi, bir diğer tabirle ruhi 
varlığı, bu izahlardan anlaşıldığına göre, görünmeyen bir alemden 
gelip yine görünmeyen bir aleme yolculuk etmektedir. Varlığının 
başlangıç ve sonu, iki ucu da ğayb aleminin derinliklerinde yatan 
insanoğlunun şahadet aleminde kalışı fiziki bir bedenle ve muay
yen bir sürede olmaktadır. Dolayısıyla bu yolculukta ruh, bu alem
den aldığı fiziki varlığını veya cesedini yine bu alemde bırakmak
tadır. Hayat ve ölüm hadiseleri, adeta belli bir maksadı icra eden 
Lıı.sanın sorumlu olduğu önemli fenomenleriydi. Tıpkı Kur'an'da: 
«Mülkü elinde tutan Allah çok yücedir. Her şeye gücü yetendir. 
Hanginizin daha iyi davranacağını sınamak (belirtmek) için, ölü
mü ve hayatı yaratan O'dur. O, Güçlüdür, Bağışlayandır (Kur: 
LXVII/ı - 2) ·" diye huyurulduğu gibi, hayat ve ölümün insanoğluna 
bir sınav için var kılınmış olduğunu anlamaktayız. 

(1) Bkz. Ş. Günaltay, Felsefe-i Üla, s. 236., İstanbul, 1339 - 41. Ruhun ölüm
süzlüğü ile ilgili deliller için Bkz. Wahl (J) ., Platon, in «Histoire de la 
Philosophie» s. 473- 4., Pleiade, Paris, 1969. 

(2) Ömer Hayyam : Rübailer, çev: Vasfi Mahir Kocatürk, Rü. No: XCIII, 4. 
baskı, Ed. Yay., Ankara, 1969. 
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Hayat adını verdiğimiz bu dünya hayatı, başlangıcı ve sonu me

tafizik olan bir fiziki halden ibaret. Ruhun bu aleme olan seyahatı, 
dünyada belli bir süre kalışı ve tekrar yolculuğuna devam edişi ha
yat problemine yeni yeni boyutlar da getirmiyor değildir. Karmaşık 
oiduğu kadar, paradoksal açıklamaların yam sıra, daha sistematik 
izah denemeleri de olmamış değildir. Bu telakkilere göre; insanın 
bu alemdeki varoluş gayesi, kainatın varoluş gayesinde aranmış, 
hatta l\:ainat insan için var kılınmıştır. İnsan bazan kainatla aym 
olmuş, kimi vakit kainatın zübdesi, kimi vakit onun aynası gibi de 

. görülmüş, kainat için makro, insan için mikro kozmik varlık telak
kileri tesis edilmiş, insanın bu alemdeki varlığının anlamı hatta 
kainatın varoluş gayesi insanla izaha çalışılmıştır. Bir başka şekil
de ifade edersek insan, Te.nrı'dan sudür eden ilahi bir mahiyet ola
rak telaklti edilerek, Tanrı'dan bu aleme geliş ve tekrar O'na dönüş 
güzergahı, iki ucu adeta birbirine yaklaştırılarak meydana getiri~ 
len bir «Gavs,, hatta başlangıç ve bitiş aym noktada gösterilen bir 
daire teşbihiyle de ifadeye çalışılmıştır. İslam düşi.i.nürlerinin eser
lerinde yer alan bu ve benzeri izah şekillerinlı-ı asıl ınaksadı, varlı
ğımız ve hayatımızın daha lojik ve daha sistemli açıldamalarmı el
de edebilmektir. İşte «Devir» veya «Devriye» adı verilen bir nazari
ye de söz konusu probleme bir açıklık getirdiğine inamlan nazari
yelerden biri olmaktadır. 

DEVİR NAZARİYESİ 

Devir nazariyesi bazı felsefi telald\:ilerde ve bir takım süfilerde 
revaç bulan bir görüştür. Bununla hayat ve ölü.m problemlerine· 
bir açıklık getirilmek istenmektedir. Bu nazaıiye, kökleri her ne ka
dar antik çı:ı~ğdaki be.zı dinlerde ve felsefi telaklillerde bulunsa da, 
ayet ve hadislerle. desteklanerek yorumlanmış, sonunda onu, İsla
mi renk kazandırılmış bir nazaıiye olexak görmekteyiz. Düşünürl~
rimizin bu nazariyeyi açıldayışlexındaki bazı nüansları bir yamıJ bı
rakırsak, genel hatlarında «aevi..r» şöyle izah edilmektedir: (3) 

(3) Devir Nazariyesi için Bkz. Gölpınarlı CA.), Tasavvuftan Dilimize Geçen 
D&yimler ve Atasözleri, s. 93- 4, İrrkıHl.p ve Aka yay., İstanbul, 1977; Bkz. 
Aynı Yazar, Mevlana CeHlJeddin, s. 177 - 8, İnk. ve Aka, İstanbul, 1985 
( 4. B as.) ; Yine aynı yazar, l\1esnevi ve Şarhi, C. III/520 - 21; C. IV /514~5 
vs. 2. Baskı, M.E.B., Ankara, 1985. Gölpınarlı, bu nazariyeyi bizden f·arklı 
bir şekilde yorumlamaktadır. Ünlü Mutasavvıf filozof Muhyiddin İbn el-

. Arabi'ye göre bu mesele <(Varlık Dairesi» (Dairet'ül-Vücıicl) sözüyle ifade 
edilmektedir: << ... zira Varlık dairedir. Dairenin başlangıcı «Aliah'ın ilk 
yarattığı Akıl'dm> haberinele C:hadisinde) varid olan İlk Akıl'ın varlığı
dır. O cinslerin ilkidir. Yaratı:ı.ta insan cinsinde sona. erer. Dfuite tekmil 
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" ... Tanrı'dan sudür eden veya O'nun ilk yarattığ·ı Akıldır. Bu 
Akıldan diğer kozıirlk akıllar ve Nefs CRuh) ler varolur. Madde ale
mi ve cüz'i nefisler ilkin dört unsur olarak ortaya çıkar. Bilalıere 

bunlardan cemadat, bitki, hayvan ve insan meydana gelir. İnsan 
melelde hayvan arasmda yeralmış bir varlılrt-ır. Bedeni yönüyle hay
varuar aleınine, ruhi yönüyle meleküt alemine bağlıdır. Bu dünyada 
işlediği iyi arneller ve nefs terbiyesiyle ölümden sonra mutluluğa. 
erişecekti_r, asıl kaynağına ulaşacaktır. ancak insan-ı kamil olanlar 
diUrenlıı bitiş noktasına ulaşabileceklerdir .. » 

Devir nazariyesinin önemli bir hususiyeti, hayat ve ölüm kav
ramıarına daha derli toplu açıldamalar g~tirmesidir. P....ı-na iş bunun
la bitmiyor. Bu nazariyeyi savunanların pekçoğu iJrJ. büyük tehlike
den kendileıiıü kurtaramıyorlar. Birincisi Metampsychose Ctena
sühJ, diğeri antropomorplıisme (müşebbihe, mücessime) elir. Kökü 
ilkçağın derinliklerine kadar inen hint, mısır ve esld yunanın inanç
larmda yatan tenasüh fikri, bilahare büyük inanç sistemlerini 
tehdit de etmemiş değildir. Aııtropom.orfik düşünce ise, Tanrı'nın 
insanlaştırılması veya insanın Tanrılaştırılması gibi yanlış telakld
ler getirmektedir. Şurasını peşinen söyleyelim ki, her iki tehlike 
ünlü düşünü..rümüz Mevlana'da bulunmaz. O, devir sistemini kabul 
ederken her iki tehlikeden kendini rahatlıkla kurtarabiimiş bir ki
şidir. Öyle görünüyor Id, Mesneviler boyunca ele aldığı insan, ken
cli ideal malıiyetim aldığı asıl kaynağa bir rücu içindedir, ora"dan 
ayrılışın ızdırabını çelrmektedir, orayı anmakta ve oranın aşkıyla 
yamp tutuşmaktadır. İnsanın bu aleme gelişini ve gayesini çeşitli 
motifler le· izaha çalışan Mevlana, hayat ve ölüm kavramıarına bir 

olur. Dairenin sonunun başa birleştiği gibi (:başlangıç ve bitiş noktala
rının aym yere geimesi gibi) insan Cİlk) Akıl'a ittisal eder. Bir daire olur. 
Dairenin iki tarafındaki şeyler: Kalem olan İlk Akıl'la, son mevcüd olan 
insan arasında, alemin cinslerinden Allah'ın yarattığı bütün şeylerdir ... » 
M. İbn el-Aı·abi, El-Futulıat el-Mekltiyye, I/125, Dar SMır, Beyrut, tarih
siz. Yine İbn el-Arabi ekolüp.den olan Sadreddin Konevi'nin aynı kon'u
da ki düşüncelert için Bkz. Prof. Dr. N. KeldL<, Sadreddin Konevi'nin Fel
safesinde Allah, Kılinat ve İnsan, Ed. Fak. Yay., İstanbul, 1967, s. 85-i04. 

Yunus Emre'nin şiirlerinde de devir anlatılmaktadır. (Bkz. Timur
taş (F.) Yuıius lEn:ıre Divanı, s. 106 - 7, şiir no: 151, Kültür Bakanlığı, An
kara, 1980. Yunus'ta sureti ·değişen ama özü değişmeyen varlığın devri 
anla tıimaktadır. 

Erzurumlu İbrahim Hakkı da varlık mertetelerini izah ederken de
v,ir sisteminden bahseder ve her cins varlığın yerini belirtir. «Devran-ı 
vucüdi» veya «Daire-i Vucüd» adıyla gayet şumüllü bir _şema verir. Bkz. 
Marifetname, s. 30, İstanbul, 1330. 
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devir sistemi içinde anlam verineye çalışmıştır. Hayat, ancak bu 
devir içinde· daha anlamlı olmaktadır. İnsanın atide ulvilik ve suf
lilik vasıfları taşıyabilmesi için, onları elde edeceği yer burasıdır . 
. İnsan yapı itibariyle, yani beden ve ruh terkibinden oluşması hase
biyle her ikisine de mütemayildir. Zaten ona göre ideal insan, Tanrı 
usturlabı olan, kendi ideal mahiyetini yine kendinde bulan kılina
tın gaye sebebi, mikrokozmik varlık, İnsan-ı kamildir. İnsan bu mer
tebeye, ruhunun derinliklerinde yatan bu ideale, manevi bir teka
mili süreci içinde merhale merhale ulaşabilecektir. Ona göre bu 
manevi tekamül, analoji:nin sıhhatli kanunu mucibince, varlığın 
üniversal hiyerarşilr basamağı üzerinde bizzat hayatın tekamülü 
{evrimi) ile uyumludur. {4). 

İşte hem madde hem mananın kendinde açıldığı ve bir araya 
gelerek bir bütün olduğu varlık işte bu varlıktır. insandır. Nasıl ki, 
manevi kemalatı adını adım, merhale merhale gerçekleşiyor sa, be
deni varlığı da kendi kemaline merhalelerden geçerek ulaşmıştır. 
Beden aynı zamanda ruh için bu alemde bir vasıta, bu yolculuğunda 
bir binektir. 

İşte Mevlana'nın Yukarıda izaha çalıştığımız hayata verdiği an
lamı bize sezinlettiren bir devir sistemi içinde, insanın hem bedeni 
ve hem de ruhi kemalatını göstermek için, yine bir devir sistemi 
içinde_ bu aleme ulvi bir kaynaktan gelişin ve tekrar oraya dönüşün 
etaplarını göstermek için, insana kendi fiziki varlığının meydana 
gelişini ister «ontogenetique» ister «phylogenetique» anlamda olsun, 
evrim merhalelerini çeşitli konteksler içinde işlemektedir. {5). 

EVRiM MESELESi 

İnsanın bedelli veya biyolojik varlığının meydana gelişindeki 
safhalar bir diğer deyimle evrim etapları, tesbitimize göre Fibi Ma 
Fih'te 2, Masnevi'sinde 3 ve Gazeller'inde ı yerde geçmektedir. Her 
biri farklı konteksler içinde ele alınmış ama, ana evrim etapları hep
sinde yer almaktadır. 

(4) E. ve V. Meyerovitch, Rümi et le Sufisme, s. 119, Paris, 1977. 

(5) Mevlana'da görülebilen psiŞik ve biyolo}ik anlamdaki evrim için Bkz. İz
mirli (İ. H.), İslam l\!ütefekkirleri ile Garb Mütefekkirleri Arasmda Mu
kayese, s. 37, sad. S. H. Bolay, Ankara, 1973.; Ya!kıt (İ.), Darwin'den Önce 
İslam Düşünürlerinde Evrimle İlgili Fikirler, Felsefe~ Arkivi, sa: 24, 
s. 113-4, İstanbul, 1984; Aynı yazar Türk- İslam Düşünürü Mevlana'ya 
Göre İdeal İnsan Tasavvuru, I. Milli Mevlana Kongresi, (Tebliğler), ayrı 
basım, s. 225, Konya, 1985. 
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Fibi Ma Fih adlı eserinde, olağanüstü hadiselere kendini kaptı
ran ve bir karaınet arayan kişiye, kendi meydana gelişinin serüve
nine bakmasını, e.sıl karametin burada aranmasını belirtir. İnsanın, 
inorganik etaplardan organik etaplara geçerek, hayvan.i hayatın 
bir başlangıcı olan «alaka» ve "mudğa, gibi «ontogenetik» marhale
ler geçirdiğini ve insanlığa sefer kıldığını açılı:ca söyler. Metin şöy
ledir: 

« ••• Tanrı yüzünü senden bir örtü ile saklar ve göstermez. Kera
metierin hikayesini buyuruyordu: «Bir kimse eğer burada bir gün
de veya bir anda Ka'be'ye gitse, bu o kadar şaşılacak bir iş değildir. 
Keramet göstermek sayılmaz. Semum yeli bile aynı kerameti göste
rir ve bir günde, bir anda istediği yere gider. Keramet, seni aşağı 
bir halden, yüksek bir hale getirmesidir. ·sen oradan buraya sefer 
eder, bilgisizlikten akla, ölülükten diriliğe kavuşursun. Mesela önce 
toprak ve cemad'dm, seni bitki alemine getirdi; bitki aleminden 
«alaka» ve <<mudğa» alemine sefer ettin. İşte keramet budur. Ulu 
Tanrı böyle bir seferi sana yakıştırdı. Bu gelip geçtiğin yollar, du
raklar senin aklında, hayalinde yokken ve hangi yoldan nasıl geç
tiğini bilmezken, seni getirdiler. İşte sende apaçık görüyorsun ki 
geldin. Böylece seni daha başka, t-ürlü türlü alemiere de götürecek
ler. Bunu inkar etme ve sana bundan haber verirlerse kabul 
et ... » (6). (s. 185- 6). 

Fihi Ma Fih'in konuya ilişkin bir diğer metninde söz konusu 
etaplar «ahır» kelimesiyle t~msil edilmektedir. Gittikce geli_şen bir 
aşkla Aşıklar'ın Tanrı'nın Veclı'ine yükselmelerini anlatırken, hay
vanların bile bir alnrdan diğerine geçişlerinde ahır sahibinin kıy
meti nisbetinde değer kazanacağını metaforik olarak gösteıirken, 
bu etapların birer şekil ve hal olduğunu, bununla ilgili bir ayet de 
getirerek kaydeder. Varlık dairesi veya bir diğer ifadeyle devir sis
temi içinde biri diğeıini izleyen bu etapların Tanrı'nın iradesi ve 
fiiliyle gerçekleşmekte olduğunu görmekteyiz. Söz konusu metin 
şudur: 

«Buyurdu ki; sığır gibi olmalarma rağmen, müstehaktırlar ve 
ahırda bulundukları halde ahır sahibinin makbulüdürler. Çünkü 
eğer ahır sahibi isterse, onu (onları), ahır<;lan nakleder ve padişahın 
alırrma götürü..r; ba,şlangıçta olduğu gibi, yokluktan varlığa getirir. 
Varlık { vüciidl ahırmdan, cemad alıırma ve cemad ahırından, bit-

(6) Mevlana, Fihi Ma Fih, s. 185-6, M. Ülker Anbarcıoğlu terc. M.E.B. Ankara, 
1969. 
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kilige, bitldlikten hayvanlığa, hayvanlıktan insanlığa, insaniıktan 
melekliğe ve daha böylece sonu gelmeden ilerletir. O sana bunları, 
O'nun birbirinden üstün olan bu türlü ahırlardan daha biı·çok ahırı 
b~unduğunu kabul ve itiraf etmen için göstermiştir .. 

«Kur'an'da : «Siz elbet bir halden, bir hale geçeceksiniz. Öyle 
ise onlara ne oluyor da iman etmiyorlar (LXXXIV /19-201 buyrul
muş olduğu gibi, bunu sana önde bulunan başka tabakalara inan
man ve nnları Irabul etmen için göste:rdi, yoksa bundan ibaret diye 
i.rt.Jı:ar etmen için değil.» (s. 32 - 33). (7). 

Divan'ında yeralan gazellerdeki konuya ilişkin mısraları, adeta 
platonik bir felsefenin görünümünü sergilemektedir. Madde ve şe
kilden mürekkep alemin ötesinde, bu alemdeki her nesnenin mahi
yetiili veren külli kavramlar bulunur. Kavramlar birer ide'dir. idea
lar ise bütün varlıkların ebedi modelleridirler. Ruh ideler alemin
dendir ama kendisi bir ide değildir. Buna rağmen ruh insanın bir 
arketipi olarak ele alınır. Hatta bu arketip, insanın mahiyeti, ruhu
nun kaynağı, öllli~süz ve ebedi orijinidir. Herşey o alemden çoğal
makta, oranın özlemini duymaktadır. Beden ruh için bir hapishane
dir ve bundan dolayı bedenden sıyrılmak, bedenden müstakil olmak 
hasretini taşır. Pithagoras'çıların ve Orplıyque dinin ruh hak.1pn
daki telalrkilerini kendi idealar teorisiyle birleştiren Platon, ruhun 
bir zamanlar bedenden müstakil bir hayat yaşadığını ve bu hayatı
m ideler aleminde sürdürdüğünü, sonra onun ideler aleminden bu 
dünyaya düştüğünü, böylece bir mahk.ümiyet olan bu düşüş yüzün
den beden içinde sıkışıp kaldığını, bedeni acılara tahammül göster
meye terkedildiğini, asıl kaynaktan ayrılişın ızdırabıyla yaşadığım, 
tekrar oraya dönmek, oradaki mutlu hayatına yeniden kavuşmak 
için oranın hasretini duymaktadır. (8). İşte Platon'un bu görüşleri
nin yeraldığı bir gazeli süsleyen mısraları, aynı zamanda «geliş ve 
dönüş güzergahmı» devir sistemi içinde işlerken evrim etaplanndan 

veya klasik tabiriyle «mevalid-i Selase» den de bahsetmiyor değil
dir. Gerek Platon felsefesini, gerekse evrim etaplarım içeren devii' 
sistemini ve «dönüş,, yolculuğunu bir arada göstermiş olması bakı
mından gazeli bütün kenteksiyle aşağıya alıyoruz ve Mevlana'yı 

diniiyoruz : 

(7) Mevlana, A. e., s. 32 - 33. 
(8) Platon CEflatun) 'un bu fikirleri için Bkz. Aster CE. V.), . Felsefe Tarihi 

Dersleri (İlkçağ ve Ortaçağ), s. H3,; Wahl (J.), Platon in <cHistoire de la 
Philosoplıie», ed, Pleiade, s. 473 vd., 
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----------------------~---

"Gördüğün her şeklin (bul alemin (espacel ötesinde bir arke-
tipi vardır. 

Eğer şekil kaybolursa, ne önemi var? Menşei ebedidir. 
Gördüğün her imaj, işittiğin her keskin söz, 
Kayboluşlarıyla sana üzüntü vermesin: o öyle değildir. 
Madem ki kaynağı ebedid.ir, ondan çıkan sular ebediyyen akar. 
Madem ki onlar yok olmuyorlar, niçin ağlayıp sızlars:ın? 
Bil ki, Ruh U fame: nefs) kaynakt-ır, yaratılan her şey ırmak~. 
Kaynak var oldukça, ırmaklar akar. 
Ruhunun kederlerini defet, bu ırmağın suyımu iç; 
Su kurur diye end.işelenme, zira o nihayetsizd.ir. 
Sen varlık dünyasına geldiğin andan itibaren,-
Kaçıp kurtulmana imkan tanımak için önüne bir merd.iven 
konmuştur. 

İlkin, maden idin, sonra bitki, 
Bilahare hayvan_ oldun: Bu gözlerinden nasıl gizli kalacaktır? 
Bundan sonra, bilgi, akıl ve imanla donatıJmış insan oldun. 
Bu toprak alemden bir cüz olan bu bedeni bir bütün olarak gör! 
İnsan halinden itibaren yolculuğa çıkmış alacağın zaman, 
lıiç şüphesiz bir melek olacaksın. 
Toprakla ilişkini kestiğinde, ikametın gökyüzü olacak. 
Melek marhalesini (del aş, bu okyanusa dal, 
Taki senin su damlan yüz Umman denizinden daha geniş bir 
deniz olsun. 
«Oğul» nosyonundan vazgeç, bütün ruhunla «Allah Bir'dir, de 
Eğer bedenin yaşlanmışsa, ne önemi var? zira rılhun 
gençtir.'' C9l. 
Külli Rüh, devir sistemini kabul edip de tens.sühü reddeden sü

filere göre, bütün zerrelerin özünde mevcuttur. Hayat cansız unsur
lardan geldiğine göre, inorganik adı verilen cansız maddelerin şek
lini muhafaza ve varlığını aynen sürdürmesini sağlamaktadır. Or
ganik hayat aleminde de bitl<ilerde beslenme, büyüme ve üreme ola
rak kabul edilen nebati bir nefs Crulı) olarak tezahür eder. Dolayı
sıyla nebati hayatm varlık şartını meydana getirir. Bilahare hayva-

(9) Mevlana, Divan-e Shams-e Tabrizi (Odes Mystiques), fr. çev. Eva de 
Vitray- Meyerovitch ve M. Mnkri, s. 322. Bu gazelin, tercüme için esas ah
nan farsça baskısıifda yer almadığını bizzat mütercimler dipnotta belirt
mektedirler (s. 321). Bu ve benzeri gazelleri de ilave ederek bir fransızca 
baskısından biz de bu gazeli türkçeye tercüme ettik. ed. Klincksieck, 
Unesco ve Tahran Üniversitesi, Paris, 1973. 

(F.: 4) 
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ni nefs Cruh) adını alacak olan bu nefs, nebati nefsin hareket ve 
idrak kazanmış şekline denmektedir. insani nefs ise, hayvani nef
sin akılla donatılmış hali olmaktadır. İşte insana üfürülen ve insa
na metafizik anlamda hayır ve şerri temyiz etme kapasitesi balışe
den ve ona kojitatif anlamda bir düşünce kazandıran ve hatta ona 
meleklerden de üstün kılacak olan ve asıl cephesini veren ruh, böy
lece «insani ruh» adını almakta'dır. 

Nefsin nebati, hayvani ve insani diye ayrımı elbette İslam coğ
rafyasında yer alan peıipatoscu düşüncenin bir meyvesidir. (lO). 
İslam düşüncesinin zihni mirasından muhakkak ki, Mevlana da his
sesini ve nasibini alacaktır. O da diğer filozoflarımız gibi, hayvani 
nefs ile insani ruhun insandaki fonksiyonları üzerinde duracaktır. 
insani ruhu bir <<latife-i Rabbaniyye» telakki ederek, öldükten son
ra baki kalacağını ve kıyamete dek ccBerzah» aleminde bulunacağı
nı kabul eder. 

Mevlana, insanda her ikisinin de bulunduğunun ve insani ruh
la, hayvani nefs arasındaki ayrımın elbette farkındaydı. Mesnevi'
den: 

«İnsanda, öküzün, eşeğin anlayışından başka bir akıl, 
onlardaki candan başka bir can vardır. 

«Hayvani canda birlik yoktur; sen bu birliği yelin canından 
arama. 
«Bu hayvani can ekmek yerse insani can doymaz, bu yük çeker
se, öbürünün haberi bile olmaz., Ul). 

Görüldüğü gibi hayvani can diye ifade edilen hay\rani nefs, in
sanın fiziki varlığının canlılığını veya biyolojik anlamdaki canlılı
ğını veren, dolayısıyla bedenin beslenmesi, büyümesi ve üremesinin 
yanısıra insana hareket ve duyarlık kazandıran hatta instinctif an
lamda bir idrak sağlayan candır, nefstir. insani cansa, onda Asıl 
kaynağın ve Tanrı'nın aşkını içinde barındıran ölümle baki kalan 
ve hayvani canı terkeden ruhtur. Latife-i Rabbaniyyedir. 

İnsan hayatının cemad, nebat, hayvan etaplan ile insanda mev
cud olan ruh ve ona ait diğ~r konsepsiyonlar, yukarıda belirttiğimiz 

(10) İslam düşüncesinde Meşşailerin Nefs telakkileri ve mertebeleri için Bkz. 
Yakıt (İ.), İbn Sina'da İnsan Ruhunun Evrimi ve Modern Biyolojik Dü
şünceye Katkısı, muslararası İbn Sina Sempozyumu _·(Bildiriler), Ayrı 
Basım, s. 289 - 293, Ankara, 1983. 

(ll) Mesnevi ve Şer hi, IV 1409 - 420 (s. 67). 
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devir sistemi içinde, daha insicamlı bir manada Mesnevi'lerde de 
yer almaktadır. Tesbitimize göre üç ayrı pasaj halinde Mesnevi'de 
yer alan evrim etapları yine üç ayrı konteksin mısralarını süsle
mektedir. III. ciltteki pasaj, dirilme ile ilgili bir konteks içindedir. 
Mevlana diyor ki : 

«Ben de cansız arlıktan öldüm, biten, boy atıp gelişen nebat ol
dum; nebatkan öldüm, hayvan şekliyle baş gösterdim. 
«Hayvanlıktan öldüm, insan oldum; artık ölüp aza!maktan, nok
sana düşmekten ne diye korkacak mışım? 
«Bir daha hamle edeyim de insanken öleyim; böylece de melek 
aleminde kol kanat çırpayım. 
«Melek olduktan sonra da ırm.ağa atlamak gerek; «Her şey yok 
olur gider, ancak O'nun Zat'ıdır kalan'' fKur'an: XXVIII/88). 
«Bir kere daha melekken kurban olayım da o vehme gelmeyen 
yok mu, o olayım. 
«Yok olurum, yok olurum da erganon gibi, «Gerçekten de biz, 
dönüp O'na varanlarız, fKur'an: 11/156) derim. (12). 

IV. ciltteki konuya ilişkin mısralar, şekilden şekile bürünen, 
halden hale geçen insanın önceki hallerini bilememesi, hatırlaya

maması ile ilgilidir. Mevlana burada alem, ülke anlamında tercüme 
edilen «iklim» kelimesini kullanmaktadır. Yorum gerektirmeyecek 
kadar açık olan ifadelerine hep beraber kulak verelim: 

«İnsan, önce cansızlar ülkesine (=iklim) gelmiştir; cansızlardan 
ne batiara düşmüştyür. ( 13) . 

«Yıllarca nebatlarda ömür sürmüştür de cansızlardaki savaşı
nı hatınna bile getirmemiştir. 

1 

«Nebattan hayvanlığa (141 düşünce de nebat olduğu zamanki 
hal hatırma ,gelmez. 

«Tekrar onu bilen yaratıcı, onu tutar, hayvanlıktan insanlığa 

çekmeye başlar. 

(12) Mesnevi ve Şerhi, ill/3902- 3907. 
(13) «Ülke» veya <<iklim» tabiri ana evrim etaplarını belirlemektedir. 
(14) Gölpınarlı (Mesnevi ve Şerhi, IV /3637., s. 507- 8) bu mısrayı «Nebattan 

canlılığa düşünce .. » diye tercüme etmiş. Orijinalinde «hayvan» kelimesi 
geçmektedir. Bu kelime her ne kadar «canlı» anlamında ise de «nebat» 
da canlı olduğundan burada «hayvan» olarak aynen alınması daha uy
gundur. Mevlana'nın burada kastettiği, hyvanlar alemidir. Nitekim İzbu
dak tercümesinde aynı mısra: «Nebatlıktan hayvanlığa düşünce .. » diye 
tercüme edilmiştir. (Bkz. IV /3637., s. 308- 9 M.E.B., İstanbul, 1944). 
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«Böylece ülkeden ülkeye gider de sonunda akıllı, bilgili yüce bir 
hale gelir. 
«Önceki akılları hatırlıyamaz ya; bu akıldan da geçecektir, ge
ne değişecektir .o. 
«Sonunda bu hırsla, istekle dopdolu akıldan da kurtulur; yüz
binlerce şaşılacak akıl görür. 
«Uyumuştur, önceki hallerini unutmuştur ama, onu bu unut
kanlılda bırakırlar mı hiç? 
«Gene onu uykusundan uyandırn·lar; o da önceki haline acı acı 
güler ... » (151. 

Mesnevi'nin V. Cildinde aynı konu, «kevn ve fesad, alemi olan 
bu alemdeki yolculuk anlatılırken yeniden ele alınmıştır. Burada da 
görüleceği gibi, alemin her an yenilenmekte oluşu, yerine daha iyi 
ve daha güzelirı.in geldiği bir nevi haşır ve neşir C toplanıp - dağılma) 
sürüp gitmektedir. Bedeni varlığımız, unsurlardan cansızlar alemi
ne, oradan bitki ve hayvan alemine doğru bir seyr göstermektedir. 
•:Lat'fe-i Rabbaniyye, (16) olan Tanrı emaneti insani Ruh'a kavuş
maktadır. İşte konteksiyle beraber söz konusu edilen metin : 

" ... Kim, bu dünyadan ab-ılıayat elde ederse, ona, başkalarmdan 
tez gelip çatar ölüm. 
«Şu aleme gönül gözüyle bakan, görür ki burda, her solukta bir 
düzillüp bozulma var. 
«Beden lıırkasınm iğnesiz, ipliksiz dikilınesi, varlıklarm şekil

den şekle, halden hale girmesinden, her şeyi kaplayan, altın ha
line getiren iksirin tesirinden başka bir şey değildir. 
«Sen, ele alındığın günden beri ya ateştin, ya yeldin, yahut da 
topraktın. 

«Ü halde kalakalsaydm, bu yücelişe nerden ulaşacaktın? 
«Seni şekilden şekile sokanın yüzünden, ilk varlık kalmadı; onun 
yerine, ondan daha iyi bir varlık getirdi o. 
«Böylece binlerce varhğa büriindün; her büründiiğilı-ı varlık, il
kinden daha da iyi. 

«Bunların, değiştirip duranın işi olduğunu gör de vasıtaları bı
rak; zaten vasıtalar yüzünden, onun aslından uzaklaştın. 
«Nerede vasıta çoğalırsa, ulaşma yiter- gider orada; vasıta ne 
kadar azalırsa, kavuşma zevki, o kadar çoğalır. 

(15) Mesnevi ve Şerhi, IV /3636- 3649 (s. 507- 8). 
(16) «Latife-i Rabbiiniye» tabiri için Bkz. Gölpınarlı, Mesnevi ve Şerhi, C. IV, 

s. 514-5. 
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«Sen, her şeyi sebebten biliyorsun da o yüzden şaşırman az; oy
saki o şaşırıp kalman, o tapıya yol açar sana. 
<<Şu varlıkları, yokluklardan buldun; peki, neden O'nun yokluk 

aleminden yüz çevirdin? 
<<A köstebek, o yokluklardan ne ziyan gördün de varlığa yapı
şıp kaldın? 

«Değilmi Iri ikincisi, ilkinden daha iyi sana; öyleyse yokluğu ara; 
şekilden şekile, halden hale döndürene tap. 
«Varlığın başlangıcından dek yüzbinlerce lıaşır neşir gördün 
a inatçı. 
«Hiçbir şeyden haberi olmayan cansızlardan, gelişip boy atan 
bitkiye, bitkiden yaşayış, dertlere uğrayış varlığına. 
«Som·a güzelim akıl- fikir, ayırdediş varlığına geldin; ondan 
sonra da beş duyguyla altı yönün dışına varacaksın. 
«Bunlar, deniz kıyısına dek ayak izleri; fakat denizin içinde ayak 
izi yok olur gider. 
«Çünkü karada, insanın kendini koruması için köyler vardır, 
yurtlaı· vardır, kervansaraylar vardır. 
«Deniz konaklarıysa, deniz coşup dalgalandı mı, artık ne alanı 
vardır denizin, ne tavanı. 
«O konakların tepeleri de görünmez; ne izleri vardır, ne adları. 
«Bitkiden mücerred cana dek, bu iki durak arasında, bunun gibi 
yüzlerce geçit var, yüzlerce durak. 

«Dünyaya gönül verenlerin, bu yüzden can gözleri kördür; çün
kü onlar, balçıktaki acı, tuzlu suyu içerler. 
«Değilıni ki gizli bir Ab-ı hayatın yok; dünyada acı, tuzlu suyu 
iç, körlüğü satın al.» ( 171. 

Mesnevi şarihleri, mısralarda geçen ve «mevalid-i selase» adıy
la tanımlanan «Cemad -nebat- hayvan» etaplarını, kişinin gıdasını 

tayin eden bitki ve hayvanlar olarak ele almaktadırlar. (18). Dola
yısıyla ana babada hasıl olan şeyler kasdedilerek ontogenetik bir 
gelişme olan, ana karnındaki evrim etaplarını sıralamaktadırlar. 
Onların bu yorumları, insanlığın filogenetik bir evrirrıirl.i söz konu
su etmemektedir. İnsanlığın tarih öncesi geçirdiği evrim etapları
nın, ana karnındaki bir özetini ontogenetik evrimle belirlendiğini 
açıklayan asnmızın «neotenique» yorumlarından farklılık arzet-

(1 7) Mesnevi ve Şerhi, V /786- 815 (s. 141 - 143). 
(18) Özellikle Bkz. Gölpınarlı, Mesnevi ve Şerhi, C. V, s. 149 - 150 ve Devir na

zariyesi hakkında bilgi verdiği yerler .. 
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mektedir. Oysa Mevlana doğrudan doğruya gıdaları kastetmemek
te, hatta hayvaDi hayatın nutfesinin, bitki ve hayvanlardan elde 
edilen gıdalada olduğunu o da biliyor ama hal böyle değil. Eserle
rLrıde kabul ettiği ve işlediği bir devir sistemi vardır ki biz onu da
ha yukarıda açıklamaya çalıştık. İşte «devir sistemi" onu, insanın 
orijinini ilk hayatın orijinille kadar götürmektedir. 

Buraya kadar gördüğümüz ve çeşitli konteksler içinde ele alın
mış bulunan bu evrim etaplarının aktüel bir değeri acaba ne ola
bilir? 

A.T(TÜEL BİR DEGERLENDİRME VE SONUÇ 

Mevlana Celaleddin el-Rümi'nin sözünü ettiği kavgalar veya 
mücadeleler, Darwin'in <<Concurrence vitaıe, veya «Strugle for life, 
dediği «canlı mücadelesi» veya «hayat kavgası,na benzediği ilk ba
kışta görülebilir. Ancak, Ruıni'nin bahsettiği kavgalar, Darwin'in 
«canlı kavgası'' deyiminden çok daha geniş kapsamlıdır. (19). 

Mevlana'nın kullandığı iklim (:ufuk, ülke) terimi, evrim mar
haleleri şeklinde y9rumlanabilir. Onun, insanın insan olmadan ön
ce bitki ve hayvan hallerinden geçtiğini söylemesi, Biyolojik Evrim 
Ağacındaki «filiationique" bir gelişme ve buna bağlı bir yaratma 
sistemi kabul ettiğini düşünebiliriz. Çünkü evrim onda oriyante 
edilmiş bir fenomen görünümündedir. Öte yandan farklı konteks
lerde ele aldığından detayları pek gözükmüyor ama, «Varlığın baş
langıcından beri yüzbinlerce haşır neşir gördün a inatçı>> sözü, bah
sedilen «filiation»u ve büyük evrim etaplannın (periodların) içinde 
çok sayıda iç konsekütiv etapların mevcudiyetini bize hatırlatmak
tadır. (20). 

Hayatın «hominisation" u denen insan şekline girişi, «Tekrar 
onu bilen yaratıcı, onu tutar, hayvanlıktan insanlığa doğru çekme
ye başlar" mısralarıyla bize telkin edebilmektedir. Bu anlamda 
onun yaratıcı bir tekamül görüşünde olduğu ve bunun hem beden 
hem de ruh için söylenebileceğini anlamaktayız. «Hominisation» te-

(19) İzmirli (İ. H.), A. g. e., s. 37; .Ayın yazar, İslamda Tekamül Nazariyesi, 
s. 13, İstanbul, 1935; İ. Yakıt, Darwin'den Önce İslam Düşünürlerinde 
Evrimle İlgili Fikirler, s. 1'13 -114. 

(20) Evrimle ilgili bu teknik terimler için Bkz. Y'akıt (İ.), l'Attitude du 
Christianisme et de l'Islam en Face du Darwinisme (PisitiorıS exegetiques 
- Etudes comparees - Doktora Tezi, Paris - IV - Sorbonne Üniversitesi, 
Paris, 1979, muhtelif sayfalar. Ayın yazar, Biyolojik Evrim Düşüncesi ve 
İnsan, s. 75 - 80, Milli Eğitim ve Kültür, sa: 25, s. 75 - 80. 
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lakkisini açıklayan bir diğer husus da: «Böylece ülkeden ülkeye gi
der de sonunda akıllı, bilgili yüce bir hale gelir., mısralarında gö
zükmektedir. Devamında ise « ... ama uyumuştur, önceki hallerini 
unutmuştur.» demektedir. 

MavUma'nın insan nefsini bitki alemine ait bir mevcudiyetle 
ele alışı organik hayatın bidayetinin bitkiler aleminde bulunduğu
nu ve böylece Kur'an'ın: «Allah sizi yerden bir bitki olarak bitirdi» 
CLXXI/17) ayetiyle mutabık. olduğunu görmemiz mümkündür. Ay
rıca o, «Seni önce topraktan, sonra nutfeden yaratan sonra da in
san şekline koyan ... '' anlamındaki ayette belirtilen «hominisation» 
meselesine yakından temas ederek, ayetle bir mutabakat sağlıyabi
leceğini görmek mümkündür. (21). 

İzmirli İsmail Hakkı, Mevlana'nın İbn Miskeveyh'ten etkilendi
ğini söylemektedir. Bize de öyle geliyor ama, bu etkilenmenin tah
min edildiği boyutta olmadığı anlaşılıyor. Çünkü hayatın evrimi 
meselesinde İbn Miskeveyh'teki açıklık Mevlana'da yoktur. Şu hal
de Mevlana'yı İslam'da evrim düşüncesinin Ihvan-ı Safa ve İbn 
Miskeveyh'le İbn Yemin (22), Kınalızade ve İbrahim Hakkı arasın
da bir orta halka olarak kabul edebiliriz. 

Darwin'in İslam düşünürlerinden özellikle İbn Tufeyl'den isti
fade ettiği artıl{ bugün biliniyor. Zira 1708 de ingilizeeye çevrilen 
«Hay b. Yakzan» adlı eseri «evolution» dan bahseder. 1782 de de al
mancaya çevirisi yapılmıştı. Keza o dönemde Ihvan-ı Safa Risaleleri 
Batı'da okutulmaktaydı. Alman araştırıcı Dietıici bu konuda "!?_aşka 

(21) Kur'an'ın bu konudaki yaklaşımı için Bkz. Kur'an'da İnsanın Yaratılışı 
ve Evrimi, s. ı- 16 (Doçentlik deneme dersi). 

(22) İbn Yemin, H. 685 de Horasan'da dağınuştur ve şair bir babanın evladı
dır. Asıl adı: Emir Mahınıid b. Emir Yemin el-Devle'dir. Şiirlerinin top
lamı 15.000 beyte ya;kındır. Şü olduğu söylenir. Tasavvufa meraklıdır. Da
ha çok ahlaki kıt'ararıyla şöhret bulmuştur. (Bkz. Handari (Dr. Zehra), 
Ferheng-i Edebiyat-ı Farisi-i Deri, Teheran, 1348). C. Browne, onun 
H. 763/1367 de öldüğünü söylerken, eserlerinin tamamının toplandığı bir, 
mecmu'anın <mucmel-i fushi) var olduğunu ve kıt'alarının ekserisinin 
felsefi, ahlaki ve irfani olduğunu kaydeder (Ez sa'di tacaıni, Ali Asğar 
Hikınet terc. Tahran, 1975, s. 296). 

Kınalızade Ali Efendi, İbn Yeriıin'in devir sistemiyle ilgili olarak ev
rim etaplarını içeren 5 beytini farsça olarak, «Ahlak-ı Alili» adlı türkçe 
eserinde kaydeder (s. 41, Bula:k, 1248 H.) 

İbn Yemin'in konuya ilişkin 5 beytini ve hayatından bahseden fars
ça kaynaklardaki ilgili kısımları bizim için tercüme eden Doç. Dr. N. Tok
mak'a teşekkür borçluyum. 
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detaylar da vermekteelir (23). Darwin'in bilahare formüle ettiği ve 
çeşitli maksatlar altında çarpıtılmak istenmiş «tabü ayıklama me
kanizması," bugün geçerliliğini yitirmiştir. Bugün evrim denen ola.,. 
yı:p. varlığı kesinlik kazanmasına karşılık mekarı.Jzması hala meç
hCıldür. Modenı telakkiler, insanın gerek organik ve gerekse psişik 
yapısıyla bitki ve hayvanlar alemiyle ilişkisi olan bir varlık olduğu
nu, ayrıca biyolojik evrim düşüncesinin, genel ve büyük hatlarında, 
filiationik bir şekilde hem biyolojik hem de psişik bir anlamda yol 
almakta olduğu görüşünde birleşmektedirler. Makroevolution'un 
.tamamlandığİnı ama mikroevolution'un devam ettiğlı-ıi kanıtlamak· 
tadırlar. 

Dolayısıyla hayatın büyük ve genel hattını, bazan «ahır''• bazan 
«ililim", «ülke" ve bazan da «konak» diye ifadeye çalışmış olan Mev
lana'nın bu konudaki düşüncelerini, onun metafizik düşünceleriyle 
içiçe bulmaktayız. Şu halde Melana'da hayatın anlamı ve evrimi 
hem fizik hem de -metafizLl{ bir yorumu zorunlu kılmaktadır. 

Acaba Mevlana hayatın anlamında, insanın bu aleme geliş ve 
gidişinde bir <<Plıilosoplıia Perennis" (24) yani İlahi bir Realite mi 
aramıştır? Muhakkak ki öyle. Mevlana üzerine yapılacak ilmi araş
tırmalar onun düşünce sistemini saflıa saflıa bize öğretirken bunu 
daha iyi idrak edebileceğiz. Bize öyle geliyor ki «hayat, ruh ve nes
neler alem.Lnin özünde ilahi bir realiteyi kabul eden bir metafizik, 
Ruh (nefs) 'da i!ahi realiteye idantik bir veche bu1an bir psikoloji ve 
insanın nihai gayesini, varlığın transcendant ve immenant temeli
nlı--ı bilgisi içine yerleştiran bir ahlak. .. » kabul ettiği aşikardır .. 

Zaten onun düşüncesinde insan görünüşüyle 
yönüyle yücelilc arzederek, değerini bulacaktır. 
yor: 

<<Kişinin değeri nedir? 
- .P...radığı şeydir, (25) . 

değil, ·görünmeyen 
Çünlcü o şöyle eli-

(23) Dietrici, Darwinismus im X. ımd XIV . .Tuhrhımdert, Leibzig, 18'78, s. 30., 
(Bu kaynak için Bkz. M. Hamidullah, Halk el-Kainat ve Asi el-Enva' Ha
sab el-Kur'an ve'l-Mufekkirin el-Muslimin, s. 9-38, T. Okiç Armağanı, 
Erzurmn, 1978; I. Yakıt, Darwin'den Önce İslam Düşünürlerinde Evrimle 
İlgili Fiklı:ler, Felsefe Ar ki vi,· s. 102. 

(24) <<Philosophia Perennis» tabirini ilk kullanan Alman fil.ozofu Leibniz'dir. 
<<Ebediyet Felsefesi» anlamına gelmektedir. Müteakip tanım için Bkz. 
Aldous Huxley, La Philosophie eternelle, Philosophie Perennis, int. s. 7, 
fr. terc. Jules Castier, Librairie Plon, Paris, 1977. 

(25) Mevlana, Divan-ı Kebir CGüldeste), s. 335, Böl. CCLXVIII, Haz. A. Göl
pınarlı. 


